CLÁUSULA TERCEIRA – TRANSFERÊNCIA E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS
Pela execução do objeto deste Termo de Colaboração, a SECRETARIA DO TRABALHO, EMPREGO, RENDA E ESPORTE – SETRE
repassará a OSC CELEBRANTE, no prazo e condições constantes deste instrumento a importância global estimada em R$650.300,00
(seiscentos e cinquenta mil e trezentos reais), de acordo com o Cronograma de Desembolso, constante do Plano de Trabalho, Anexo Único,
por conta dos recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Unidade
Orçamentária

Fonte Projeto/
Atividade

Natureza
Da Despesa

Unidade
Gestora

[...]

040/2023 publicada em 06/07/2023 no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do
Estado da Bahia, para a consecução de finalidade de interesse público e recíproco mediante a formalização de Termo de Colaboração, nos
termos e condições estabelecidos neste Edital.
Lote Único – para qualificação de 335 (trezentos e trinta e cinco) beneficiários(as), resultando na formação de 17 (dezessete) turmas/ 07
cursos. Serão contemplados os municípios de Teixeira de Freitas, Paulo Afonso, Jequié, Salvador, Simões Filho, Feira de Santana, Brumado e
Vitória da Conquista. Cursos a serem ofertados:

[...]

população em situação de vulnerabilidade social e Iniciativa 1 a qual estabelece promover a qualificação e atualização profissional de
trabalhadores em situação de desemprego e/ou situação de vulnerabilidade social, vinculada a Fonte 0.128 do Fundo de Combate e
Erradicação a Pobreza - FUNCEP.
Serão qualificados social e profissionalizante 335 (trezentos e trinta e cinco) beneficiários, nas unidades prisionais do Estado da Bahia nos
municípios de Brumado, Feira de Santana, Jequié, Paulo Afonso, Salvador, Simões Filho, Teixeira de Freitas, Vitória da Conquista.

C. OBJETIVO DA PARCERIA

Promover a capacitação social e profissional do público selecionado, conforme perfil descrito do item C.1, visando a qualificação de 335

[...]

Santo Amaro, Santo Antônio de Jesus, São Felipe, São Félix, Conde, São Sebastião do Passé, 
Sapeaçu, Saubara e Varzedo.do da Bahia. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura. REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: global estimada 
em R$ 780.000,00 ( setecentos e oitenta mil reais ). DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE GESTORA
21.101-APG 0.128 1793 33.50.41.000 0005 - SUDET

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia à 
execução do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária

[...]

Camaçari, Lauro de Freitas, Salvador, Feira de Santana, Cruz Das Almas, Juazeiro, Brumado e 
Vitoria da Conquista no Estado da Bahia. DA VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a partir da data de 
sua assinatura. REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: global estimada 
em R$ 655.200,00 (seiscentos e cinqüenta e cinco mil, e duzentos reais). DA DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA:

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA FONTE/BA PAOE NATUREZA DA DESPESA UNIDADE GESTORA
21.101-APG 0.128 1793 33.50.41.000 0005 - SUDET

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia à execução 
do objeto deste Termo de Colaboração serão movimentados em conta bancária específica